
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：医药研发实验室项目

建设单位（盖章）：南京卓科医药科技有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部

yky
完善现场踏勘表

m17228
已完善。



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
医药研发实验室项目

项目代码 2308-320115-89-01-325025

建设单位

联系人
胡玲 联系方式 13770779268

建设地点 南京市江宁区丽泽路 99号融创科研中心 21幢
地理坐标 （118度 53分 49.348秒，31度 55分 55.549秒）

国民经济

行业类别
[...]
（DB32/4042-2021）表 1大气污染物

基本项目最高允许排放限值、

氯化氢、硫酸

雾、氟化物

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1大气污染物

有组织排放限值

NH3、臭气浓

度

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2标准

无组

织废

气

厂界

非甲烷总烃、

硫酸雾、二氯

甲烷、三氯甲

烷、氟化物

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 单位边界大

气污染物排放监控浓度限值

氯化氢

《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021）表 7企业边界大

气污染物浓度限值

NH3、臭气浓

度

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1标准

厂区 非甲烷总烃

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2中厂区内无

组织排放限值

（6）大气环境影响分析结论

1、本项目废气主要为实验废气、试剂库废气、危化品库废气以及危废暂存间

废气。实验废气采用万向罩、通风橱收集后，经活性炭吸附处理后经 22m高排气

筒排放，根据预测结果，本项目排放的废气可达《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）、《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）以

及《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中相应标准。

yky
核实

阿照 [2]
已修改。



— 137 —

2、据《2022年南京市环境状况公报》，2022年南京市 O3的年评价指标不能

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单的二级标准限值，项目

所在区域大气为不达标区，为提高环境空气质量，南京市出台了南京市大气污染

防治攻坚措施，根据《攻坚措施》，南京市将采取更加刚性有力的 40条攻坚举措，

推动空气质量持续好转，确保完成大气污染防治年度目标任务，未来南京市环境

空气质量将日益改善。

本项目补充监测点的非甲烷总烃、氯化氢、硫酸雾、氟化物、氨均满足环境

空气质量相关标准，可见本项目评价范围内监测点在现状监测期间大气环境质量

良好。

3、本项目在所有气象条件下项目正常运行时有组织废气与无组织废气的 1

小时最大地面浓度未超过标准值，最大占标率为小于 1%，低于标准值，不会对周

围环境造成明显不良影响。根据 HJ2.2-2018导则要求计算大气环境防护距离，结

果无浓度超标点，因此无需设置大气环境防护距离。



— 138 —

2、废水

（1）废水污染源强

本项目废水主要包括纯水制备浓水、生活污水以及恒温水浴锅、低温恒温搅

拌反应浴废水。

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

表4-12 废水源强及排放情况一览表

污水种

类及产

生量

污染物

名称

产生量

治

理

措

施

接管量

标准浓

度限值
(mg/L)

外排放量

（t/a）

排

放

方

式

和

去

向

浓度
(mg/
L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污

水
300t/a

COD 400 0.12
化

粪

池

300 0.09 30 0.009

科

学

园

污

水

处

理

厂

SS 300 0.09 250 0.075 5 0.0015
NH3-N 25 0.0075 25 0.0075 1.5 0.00045
TP 4 0.0012 4 0.0012 0.3 0.00009
TN 40 0.012 40 0.012 15 0.0045

纯水制

备浓水
20t/a

COD 50 0.001
/

50 0.001 30 0.0006

SS 50 0.001 50 0.001 5 0.0001

恒温水

浴锅、

低温恒

温搅拌

反应浴

废水
5.2t/a

COD 50 0.00026

/

50 0.0002
6 30 0.000156

SS 50 0.00026 50 0.0002
6 5 0.000026

综合废

水
325.2
t/a

COD 378.1 0.121

化

粪

池

284.4 0.091 30 0.0097 科

学

园

污

水

处

理

厂

SS 284.4 0.091 237.5 0.076 5 0.0016
NH3-N 23.4 0.0075 23.4 0.0075 1.5 0.0005
TP 3.8 0.0012 3.8 0.0012 0.3 0.0001

TN 37.5 0.012 37.5 0.012 15 0.005

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-13。

表4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

排放

口类

型
污染

治理

污染治

理设施

污染治

理实施

yky
根据前面核实其他废水

阿照 [2]
已补充。



— 139 —

要求设施

编号

名称 工艺

1 生活污

水

COD、
SS、
氨氮、

TP、TN

进入

科学

园污

水处

理厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

TW00
1 化粪池 沉淀

DW0
01 是

一般

排口

2 纯水制

备浓水
COD、
SS / / /

3

恒温水

浴锅、

低温恒

温搅拌

反应浴

废水

COD、
SS / / /

废水间接排放口基本情况见表 4-14。

表4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置坐标/度 废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

排放标准限值

(mg/L）

1 DW001 119.050997 31.702251 0.032
进入城

市污水

处理厂

间断排放

科

学

园

污

水

处

理

厂

COD、
SS、
氨氮、

TP、
TN、

COD≤30、
SS≤5、

氨氮≤1.5、
TP≤0.3、
TN≤15、

废水污染物排放信息见表 4-15。

表4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 W1

COD 284.4 0.364 0.091
SS 237.5 0.304 0.076
氨氮 23.4 0.03 0.0075
TP 3.8 0.0048 0.0012
TN 37.5 0.048 0.012

全厂排放口合计

COD 0.091
SS 0.076
氨氮 0.0075
TP 0.0012
TN 0.012



— 140 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）污染防治措施及可行性分析

1）化粪池

化粪池工作原理为：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧

菌去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出

来。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位

置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，

一般为 COD 20%，SS50%，对 NH3-N和 TP总磷几乎没有处理效果。本项目生活

污水的产生量为 1100t/a，依托厂区现有的化粪池，在定期清运的情况下，约一个

月清运一次，化粪池容积能够满足要求。

2）接管至科学园污水处理厂

江宁科学园污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山

副城、淳化新市镇，北至牛首山-外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至

牛首山，东至十里长山，约 117.7km2。江宁科学园污水处理厂目前已建设一、二、

三、四期工程，总处理规模为 24万 m3/d，处理后尾水排放至秦淮河。一二期工

程设计规模 8.0万 m3/d，处理工艺采用“MBBR+二沉池+加砂高速沉淀池+反硝

化深床滤池”；三期工程设计规模 4.0万 m3/d，处理工艺采用“改良 A2/O+MBBR”；

四期工程设计规模 12.0万 m3/d，处理工艺采用改良 A2/O生化池+二沉池+高密度

沉淀池+反硝化深床滤池。本项目所在区域污水管网已敷设完成。污水处理工艺

流程详见下图。

提标改造后污水处理工艺为“MBR+二沉池+加砂高速沉淀池+深床反硝化滤

池”，消毒由现状的紫外消毒改为次氯酸钠消毒，除臭采用生物滤池除臭，污泥

进入园区现有污泥脱水机房。



— 141 —

图 4-3 江宁科学园污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程图

本项目废水经预处理后可以达到接管要求，接管至科学园污水处理厂集中处

理，尾水最终排入秦淮河，其接管可行性如下：

①接管水量可行性分析

科学园污水处理厂一、二期处理规模为 8.0 万 t/d，污水处理厂尚有余量

5000t/d，本项目建成后全厂废水排放量约为 325.2t/a（1.3t/d）仅占污水处理厂剩

余处理能力的 0.026%，水量满足要求。

②接管水质可行性分析

本项目生活污水、纯水制备浓水经园区化粪池预处理后可以达到科学园污水

处理厂的接管要求；本项目所产生的废水成分较为简单，污染物浓度不高，且经

过预处理后接管至科学园污水处理厂，本项目废水不会对污水处理厂的生化处理

系统产生较大影响，水质亦满足要求。

③接管时间可行性分析

江宁科学园污水处理厂于 2004年 10月取得南京市江宁区环境保护局批复意

见，处理能力 80000t/d，已于 2004年建成并投入运营。目前项目所在管网已经铺

设完成，可确保本项目废水进入江宁科学园污水处理厂集中处理。

综上所述，本项目废水经收集处理能够满足江宁科学园污水处理厂的接管标

准，排入江宁科学园污水处理厂进一步处理的方案可行。在采取上述污染防治措

施的情况下，项目对地表水环境影响较小。

（4）地表水影响评价结论

项目污水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，目

Q
写提标改造后污水处理工艺流程图就可以，以前的删除

阿照
已删除之前的污水处理流程图。

yky
本项目进的是一期、二期？

阿照 [2]
已核实



— 142 —

前污水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。综上所述，本项目的污水得到合理

处置，对受纳水体秦淮河影响较小，不会改变其水环境功能级别，水质功能可维

持现状。

（5）监测计划

本项目废水为生产废水和生活污水，为间接排放。生活污水、纯水制备浓水

经园区化粪池预处理一起接管科学园污水处理厂处理，参照《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水总排口监测要求如下：

表 4-16 本项目生产废水排口监测指标及最低监测频次

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合

废水

园区废水总

排口

pH值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、总磷、总氮
1次/年

江宁科学园污水处

理厂接管标准

Q
补充总氮

阿照
已补充总氮。



— 143 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、声环境

（1）源强分析

本项目噪声源主要为超声波清洗器、台式离心机、旋涡混合器等，噪声级约 70-80dB(A)。评价要求项目采用低噪声设备；

采取隔声、减振措施确保厂界噪声达标。噪声源强表见表 4-19。

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
设备

数量

单台

声功

率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m
室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 方

向

距

离

声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

实

验

室

超声波清洗器 3 75

建筑

物隔

声、基

础减

振等

119.051644 31.702495 15

东 10

55.7

昼

间、

夜间

15 40.7 1
南 5

西 14

北 5

2 台式离心机 1 75 119.052201 31.701773 15

东 18

55.5 15 40.5 1
南 6

西 14

北 10

3 旋涡混合器 1 75 119.050692 31.701735 15

东 15

55.7 15 40.7 1南 5

西 10

yky
没有源强表

阿照
已补充。

Q
根据设备在的楼层写Z 

阿照
已根据设备楼层数，核实了高度的参数。



— 144 —

北 15

4 玻璃仪器气流

烘干器
2 75 119.050997 31.702257 18

东 18

55.7 15 40.7 1
南 6

西 8

北 15

5 三维运动混合

机
1 75 119.052875 31.701942 8

东 12

59.5 15 44.5 1
南 5

西 8

北 16

6 湿法混合制粒

机
1 75 119.052857 31.702165 8

东 10

59.5 15 44.5 1
南 10

西 8

北 15

7 整粒机 1 75 119.051204 31.701942 8

东 12

55.7 15 40.7 1
南 5

西 9

北 13

8 旋片式真空泵 3 80 119.050251 31.702065 8

东 13

59.5 15 44.5 1
南 4

西 5

北 10

9 裁切机 1 70 119.050081 31.702042 8 东 10 50.7 15 35.7 1



— 145 —

南 13

西 10

北 5